O conhecimento sobre o universo arquivístico do país também potencializaria seus 

usos.

Entre as iniciativas mais importantes do Arquivo Nacional, pode-se destacar que nos anos 

de 1980 “uma equipe de trabalho denominada Grupo de Identificação de Fundos Externos (GIFE) 

visitou 198 (cento e noventa e oito) arquivos de órgãos da administração pública federal direta e 

autárquica1”; em 1988, foi publicado o Guia Brasileiro de Fontes para a História da África,  da 

Escravidão  Negra  e  do  Negro  na  Sociedade  Atual  (Arquivo  Nacional,  1988);  e,  em 1990,  foi